Turkistan (kini Afganistan) karena ia berada di dekat

kota Khoujanda.

Memang tidak banyak diketahui tahun kelahiran

Al-Zarnuji, tapi diyakini beliau hidup dalam satu kurun

dengan Al-Zarnuji yang lain. diantaranya Tajuddin

Nu‟man bin Ibrahim Al-Zarnuji juga seoramg ulama

besar dan pengarang yang wafat tahun 640H/1242M.

Sedikit sekali buku yang mengungkapkan sejarah

kelahiran Zarnuji. Hal ini juga diungkapkan Dr.

Muhammad Abdul Qadir Ahmad mengenai tempat

kelahirannya tidak ada keterangan yang pasti.

Namun jika dilihat dari nisbahnya, yaitu Az-

Zarnuji, maka sebagian peneliti mengatakan bahwa ia

yang berbeda-beda, yaitu tahun 591H, 593H, dan 597H.

Ada dua pendapat yang dapat dikemukakan. Pertama,

pendapat yang mengatakan beliau wafat pada tahun 591

H./1195 M. Sedangkan pendapat yang kedua

mengatakan bahwa Az-Zarnuji wafat pada tahun 840

H./1243 M. Sementara itu adapula pendapat ketiga

yang mengatakan bahwa beliau hidup semasa dengan

Rida Ad-Din an-Naisaburi yang hidup antara tahun 500

sampai 600 H.

Sebuah Karya dari Syaikh Burhanuddin Az-

besar waktu itu. Antara lain, seperti disebut dalam kitab

Ta’limul Muta’allim, adalah:

a. Burhanuddin Ali bin Abu Bakar Al Marghinani,

ulama‟ besar bermazhab Hanafi yang mengarang

kitab Al Hidayah, suatu kitab fiqih rujukan utama

dalam mazhabnya. Beliau wafat tahun

593H/1197M.

b. Ruknul Islam Muhammad bin Abu Bakar, populer

dengan gelar Khowahir Zadeh atau Imam Zadeh.

Beliau ulama besar ahli fiqih bermazhab Hanafi,

pujangga sekaligus penyair, pernah menjadi mufti

di Bochara dan sangat masyhur fatwa-fatwanya.

Wafat tahun 573H/1177M.

c. Syaikh Hammad bin Ibrahim, seorang ulama‟ ahli

fiqih bermazhab Hanafi, sastrawan dan ahli kalam.

Wafat tahun 576H/1180M.

d. Syaikh Fahruddin Al Kasyani, yaitu Abu Bakar bin

Mas‟ud Al-Kasyani ulama‟ ahli fiqih bermazhab

Hanafi, pengarang Kitab Bada-i Us Shana-i. Wafat

tahun 587H/1191M.

e. Syaikh Fakhruddin Qadli Khan Al Ouzjandi, ulama

besar yang dikenal sebagai mujtahid dalam mazhab

Hanafi, dan banyak kitab karangannya. Beliau

wafat tahun 592H/1196M

f. Ruknuddin Al Farghani yang digelari Al Adib Al

Mukhtar (sastrawan pujangga pilihan), pujangga

sekaligus penyair. Wafat tahun 594H/1198M.
2

Setelah melihat para guru beliau, maka Syaikh

Al-Zarnuji adalah seorang ahli fiqih bermazhab Hanafi

dan sekaligus menekuni bidang pendidikan. Di samping

ahli fiqih Syaikh Al-Zarnuji juga dikenal sebagai

seorang filsuf arab. Adapun guru-gurunya atau yang

sebagai berikut:

a. Imam Burhan al-Din Ali bin Abi Bakr al-

Farghinani al-Marghinani (w.593 H/ 1195 M).

b. Imam Fakhr al-Islam Hasan bin Mansur al-

Farghani Khadikan (w. 592 H/1196M).

c. Imam Zahir al-Din al-Hasan bin Ali al-Marghinani

(w. 600 H/ 1204 M).

d. Imam Fakhr al-Din al-Khasani (w. 587 H/ 1191 M)

dan Imam rukn al-Din Muhammad bin Abi Bakr

Imam Khwarzade (491-576 H).
3

Sedangkan menurut para peneliti

mengemukakan, bahwa al-Zarnuji menuntut ilmu di

Bukhara dan Sar Khan, yaitu kota yang menjadi pusat

kegiatan keilmuan, pengajaran dan lain-lainnya.

Masjid-masjid di kedua kota tersebut dijadikan sebagai

lembaga pendidikan dan Ta’lim yang diasuh antara lain

oleh Burhanudin al-Marghinani, Syamsuddin Abd. al-

Wadjdi, Muhammad bin Muhammad al-Abd as-Sattar

al-Amidi dan lain-lainnya.13 Selain itu al-Zarnuji

belajar dari ulama‟-ulama lain seperti Ali bin Abi Bikr

bin Abdul Jalil al-Farghani al-Marghinani al-Rustami

Ruknul Islam Muhammad bin Abi Bakar (W. 573/

1177), Hammad bin Ibrahim (W. 587/1180), Taruddin

al-Hasan bin Mansyur atau Qadhikhan (W. 592/ 1196),

Ruknuddin al-Farghani (W. 594/ 1098) dan al-Imam

Sadiduddin al-Shirazi.
4

Dengan demikian berdasar keterangan tersebut

dapat diidentifikasi bahwa pemikiran dan intelektualitas

al-Zarnuji sangat banyak dipengaruhi oleh faham fiqih

yang berkembang saat itu, sebagaimana faham yang

nizamiyah yang didirikan oleh Nizam al-Mulk (457 H/

106 M), madrasah an-Nuriyah al-Kubra yang didirikan

oleh Nuruddin Mahmud Zanki pada tahun 563 H/ 1167

M. dengan cabangnya yang amat banyak di kota

Damascus; madrasah al-Mutansiriyah yang didirikan

oleh khalifah abbasiyah, al-Muntansyir Billah di

Baghdad pada tahun 631 H/ 1234 M. sekolah yang

disebut terakhir ini dilengkapai dengan berbagai

fasilitas yang memada seperti gedung berlantai II, aula,

perpustakaan dengan kurang lebih 80.000 buku koleksi,

halaman dan lapangan yang luas, masjid balai

pengobatan dan lain sebagainya.

Keistimewaan lainnya madrasah yang disebut